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Značení a termíny

R množina reálných čísel;

N množina přirozených čísel;

N0 množina přirozených čísel včetně nuly;

X diskrétní náhodná veličina;

x ∈ R realizace diskrétní náhodné veličiny X;

p(Y ) diskrétní pravděpodobnostní rozdělení náhodné veličiny Y ;

p(X, Y ) sdružené pravděpodobnostní rozdělení náhodných veličin X a Y ;

p(X|Y ) podmíněné pravděpodobnostní rozdělení X za podmínky Y ;

θ ∈ Θ parametr modelu;

t ∈ T čas z diskrétní množiny T , kde T ⊂ N;

at ∈ A akce v čase t ∈ T z diskrétní množiny akcí A ⊂ N0;

st ∈ S stav v čase t ∈ T z diskrétní množiny stavů S ⊂ N0;

|A| ∈ N velikost diskrétní množiny akcí A ⊂ N0;

|S| ∈ N velikost diskrétní množiny stavů S ⊂ N0;

π(st−1) ∈ Π strategie volby akce at ∈ A ve stavu st−1 ∈ S;

B borelovská σ-algebra v R;

r(st, at, st−1) okamžitá odměna pro stav st ∈ S, akci at ∈ A a stav st−1 ∈ S;

γ ∈ 〈0, 1〉 diskontní faktor, reprezentující preference agenta;

vπ(st) hodnota stavu, při provedení strategie π ∈ Π

b ∈ R cena jednoho zobrazení reklamy;
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Úvod

Co je RTB?

Reklamy jsou určeny k podpoření zájmu potenciálního zákazníka ke koupi jistého
produktu nebo služby. Díky tomu, že v moderní době je internet nedílnou součástí
každodenního života se přirozeně objevili i internetové reklamy. Velké společnosti,
obvykle ty které vlastní webové prohlížeče, neustále zdokonalují sběr informací o
uživatelích, aby jim mohli relevantně zobrazovat reklamu dle jejich zájmů. Tato
interakce mezi uživatelem a inzerentem probíhá v prostředí online reklamní burzy
[1]. Jedním z nejrychleji rostoucích přístupů k problému je nákup reklamy pomocí
online aukcí v reálném čase (Real time bidding, dále jen RTB) [2]. Jedná se o aukci o
jednotlivá místa na ploše prohlížeče uživatele, která proběhne v každém reklamním
okně mezi jednotlivými inzerenty nabízejícími stejný produkt ještě před tím, než se
uživateli stránka zobrazí. Výhodou tohoto přístupu pro inzerenty je možnost cílit
reklamu na uživatele, kteří mají zájem o daný produktu či službu. Vydavatelé též
optimalizují své zisky prodejem svých reklamních ploch více inzerentům současně.

Cílem této práce bude navrhnout a implementovat algoritmus, který je schopen
přihazovat peněžní částku chytře, tedy maximalizovat počet uživatelů, kteří viděli
nebo klikli na reklamu či koupili produkt/službu za co nejnižší cenu nakupených
reklamních ploch.

Již existující řešení problematiky

Většina existujících řešení jsou založena na řešení problému optimálního příhozu
jako statického optimalizačního problému (Stochastického gradientního posílení [3],
Stromový log-normální model [3], lineární regrese [4]). Při obdržení nových dat se
provádí celý odhad vždy znovu a zároveň se odhaduje pravděpodobnost výherní
částky vložené do aukce. Tato řešení vedou k lepším ziskům než při volbě náhod-
ného příhozu. Nicméně, RTB trh je vysoce dynamické prostředí. Rozdělení vytvořené
na bázi statických dat se v takovém případě bude s nejvyšší pravděpodobností dia-
metrálně lišit od skutečného rozdělení. Tedy v reálném čase je potřeba brát v potaz
předešlou úspěšnost a neustále modifikovat odhad předpovědi výsledku aukce.
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V první kapitole zavedeme základní pojmy a potřebnou teorii k řešení problému od-
hadování a rozhodování. V druhé kapitole definujeme problém online aukce reklam a
zformulujeme řešení. V třetí kapitole popíšeme algoritmy potřebné pro odhadování
a rozhodování, dále popíšeme způsob generování dat a simulaci pravděpodobnost-
ního modelu. Ve čtvrté kapitole provedeme experimenty na generovaných datech a
představíme výsledky navrženého řešení. V páté kapitole shrneme výsledky a pro-
diskutujeme budoucí vývoj.
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Kapitola 1

Přehled použité teorie

1.1 Základní definice a vlastnosti pravděpodobnosti

V této kapitole zavedeme operace s pravděpodobnostními rozděleními, které jsou
stěžejní v následujících kapitolách.

Definice 1.1 (Náhodná veličina)
Nechť: (Ω,A, P ) je pravděpodobnostní prostor, kde

• Ω je neprázdná diskrétní množina všech výsledků náhodného pokusu, neboli
prostor elementárních jevů. Prvek ω ∈ Ω nazveme elementární jev.

• A je množinový systém na Ω, který tvoří σ-algebru 1. Prvek A ∈ A nazveme
náhodný jev.

• P je pravděpodobnostní míra na měřitelném prostoru (Ω,A), P : A→ 〈0, 1〉.
Tuto míru budeme nadále označovat jako pravděpodobnost.

Pak náhodnou veličinou nazveme každé A-měřitelné zobrazení X : (Ω,A) →
(R,B), kde B, je borelovská σ − algebra, pravě tehdy když (∀B ∈ B)(X−1(B) ∈ A).

Definice 1.2 (Realizace diskrétní náhodné veličiny)
Nechť X : (Ω,A) → (R,B) je diskrétní náhodná veličina (tj. když je obor hodnot
nejvýše spočetná množina) definovaná na prostoru (Ω,A,P), pak X(ω) = x, kde x,
značí realizaci náhodné veličiny.

Definice 1.3 (Diskrétní pravděpodobnostní rozdělení)
Nechť X : (Ω,A) → (R,B) je diskrétní náhodná veličina definovaná na (Ω,A,P).
Nechť x je realizace náhodné veličiny X. Pak zobrazení p(X) : B → 〈0, 1〉 definované
pro X jako

p(X) = P[{ω ∈ Ω : X(ω) = x}] (1.1)

pro níž platí podmínka ∑
x

p(X = x) = 1 (1.2)

1Pro podrobné matematické zavedení zavedení viz. [5]

11

nazýváme diskrétní pravděpodobnostní rozdělení.

V případě, že náhodná veličina je spojitá může být podobným způsobem zavedena
hustota pravděpodobnosti [5].

Definice 1.4 (Sdružené pravděpodobnostní rozdělení)
Nechť X, Y : (Ω,A)→ (R,B) jsou diskrétní náhodné veličiny definované na prostoru
(Ω,A,P). Nechť x a y jsou realizace náhodných veličin X a Y . Pak sdruženým
pravděpodobnostním rozdělením nazveme funkci

p(X, Y ) = P[{ω ∈ Ω : X(ω) = x} ∩ {ω ∈ Ω : Y (ω) = y}]. (1.3)

Definice 1.5 (Marginální pravděpodobnostní rozdělení)
Nechť X, Y : (Ω,A)→ (R,B) jsou diskrétní náhodné veličiny definované na prostoru
(Ω,A,P). Nechť p(X, Y ) je sdružené pravděpodobnostní rozdělení (1.3). Nechť x a
y jsou realizace náhodných veličin X a Y. Marginálním pravděpodobnostním
rozdělením nazveme funkci

p(X) =
∑
y

p(X, Y = y). (1.4)

Definice 1.6 (Podmíněné rozdělení pravděpodobnosti)
Nechť X, Y : (Ω,A)→ (R,B) jsou náhodné veličiny definované na prostoru (Ω,A,P)
a x, y jejich realizace. Mějme jisté, pevně dané, y0. Nechť p(Y ) je diskrétní pravdě-
podobnostní rozdělení náhodné veličiny Y (1.1). Nechť p(X, Y ) je sdružené pravdě-
podobnostní rozdělení náhodných veličin X a Y (1.3). Nechť p(y0) > 0, pak funkce

p(X|Y = y0) = P[{ω ∈ Ω : X(ω) = x}|{ω ∈ Ω : Y (ω) = y0}]

=
P[{ω ∈ Ω : X(ω) = x}, {ω ∈ Ω : Y (ω) = y0}]

p({ω ∈ Ω : Y (ω) = y0})

=
p(X, y0)

p(y0)

(1.5)

je podmíněné pravděpodobnostní rozdělení náhodné veličiny X za podmínky,
že Y = y0, pro které platí ∑

x

p(X = x|Y = y0) = 1, ∀y0. (1.6)
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V praxi budeme používat dvě základní operace na pravděpodobnostních rozděleních:

• Řetězové pravidlo umožňuje konstruovat sdružené pravděpodobnostní roz-

[…]

zisku i za podmínek tohoto experimentu.
Ve srovnání s Experimentem 1 (bez průzkumu) je hodnota celkové akumulované
odměny menší než u strategie B (z Experimentu 1: 2 775 620 CZK). Toto je dáno
tím, že pro stavový prostor S ⊂ N0 a prostor akcí A ⊂ N o velikostech |S| = 11
a |A| = 11 je nutné poměrně velké množství aukcí (cca 50 000) aby odhadovaný
model začal reflektovat simulovaný model a tedy navržený průzkum "nebudí"systém
dostatečně silně k tomu aby ztráta během průzkumu byla následně vyvážena lepší
znalostí systému.
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4.4 Experiment 3

Pro tento experiment zachováme parametry stejné jako v úvodu sekce, jen v každém
časovém kroku t ∈ T budeme náhodně generovat hodnotu ceny jednoho zobrazení.
Náhodné hodnoty budeme čerpat z normálního rozdělení s parametry µ = 0.035 a
σ = 0.005. Tato volba reflektuje následující skutečnost.
Cena jednoho zobrazení může kolísat v závislosti na pozici reklamní plochy na
stránce. Vyšší cena znamená že reklamní pole je v horní části webové stránky (a
při načtení stránky je zobrazená reklama přímo před očima uživatele), nižší cena
reklamního pole znamená pozici v dolní části webové stránky jelikož se může stát,
že se uživatel do této sekce webové stránky rozhodne nedívat. Následně pro tuto
konfiguraci opět provedeme nejdříve Experiment 1 a Experiment 2.

Obrázek 4.5: Výsledky pro proměnnou cenu zhlédnuti pro strategie A, B, C
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Z Obrázku 4.5 lze vidět, že při užití optimální strategie s přesným modelem (A) je
výsledná akumulovaná odměna po 5000 aukcích: 3 506 242 CZK. Pří užití optimální
strategie s odhadnutým modelem (B) je výsledná akumulovaná odměna 3 266 003
CZK. Což dává smysl vzhledem k tomu, že agent užívající predikovaný model má
nedokonalé informace o systému a postupně jej prozkoumává. Akumulovaná odměna
po 5000 aukcích pro náhodnou (C) činí 2 980 786 CZK.
Co se týče úspěšnosti algoritmu, jsou výsledky podobné jako u Experimentu 1 (bez
proměnné ceny jednoho zobrazení).
Ve srovnání s experimentem 1 lze vidět, že křivka akumulované odměny více kolísá.
To je dáno závislostí odměny na ceně jednoho zobrazení.
Dále z druhého grafu na Obrázku (4.1) je opět vidět, že optimální strategie B je
nejdříve horší než strategie C, časem ale strategie B překoná strategii C díky učení,
které v každém kroku zpřesňuje model systému.

Obrázek 4.6: Čásový průběh volby akcí at ∈ A pro strategie A, B, C pro proměnnou
cenu jednoho zobrazení

Pří srovnání obrázků 4.2 a 4.6. Lze zpozorovat, že při volbě strategie s přesným
modelem (A) model má tendenci někdy volit akci 200. V Experimentu 1, s konstantní
cenou jednoho zobrazení, volil maximálně 100. Agent se tedy přizpůsobil k nové
situaci.
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Nyní nastavíme proměnné jako v Experimentu 2, ale ponecháme proměnnou cenu
jednoho zobrazení.

Obrázek 4.7: Čásový průběh volby akcí at ∈ A a stavů st ∈ S pro strategie A, B, C
s proměnnou cenou jednoho zobrazení

Z Obrázku 4.7 pro volbu optimální strategie s odhadovaným modelem (B) lze opět
vypozorovat prvotní průzkum systému a následné zapojení strategie. Ve srovnání
s obrázkem 4.3 pro volbu strategie B je agent v tomto případě opatrnější a volí
akce s nižší číselnou hodnotou. To je způsobeno neurčitostí ceny jednoho zobrazení.
Výsledek je podobný jako v Experimentu 2.
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Obrázek 4.8: Akumulovaná odměna pro strategie A, B, C s proměnou cenou jednoho
zobrazení

Celkové akumulovaná odměna pro optimální strategii s odhadovaným modelem (B)
po 5000 aukcích činí 3 224 087 CZK. Pro optimální strategii s přesným modelem
(A) je 3 503 469 CZK. Pro náhodnou strategii (C) je celková akumulovaná odměna
po 5000 aukcích: 2 880 786 CZK, tady obě strategie A i B dosahují lepšího zisku i
za podmínek experimentu 2 s proměnnou cenou jednoho zobrazení.
Výsledky jsou jinak podobné výsledkům z Experimentu 2.

Celkově je algoritmus robustní vůči kolísání ceny jednoho zobrazení i když lze oče-
kávávat, že velké změny udělají průběh nestabilní. Tento experiment posloužil jako
dobrá imitace přirozeného kolísání ceny v průběhu aukcí.
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Závěr

V práci byl navržen a experimentálně ověřen algoritmus optimálního RTB s uži-
tím odhadování. Získané výsledky byli ověřené simulačně dle navrženého modelu
pro simulaci dat. Hlavním kritériem porovnání byla akumulovaná odměna. Získané
výsledky ukazují, že navržená optimální strategie příhozu dává větší akumulovanou
odměnu než náhodná strategie, přičemž je robustní vůči menším změnám ceny jed-
noho zobrazení. Učení lze o něco urychlit pomocí vhodně zvolené doby průzkumu
(exploration), během kterého je akce vybírána dle náhodné strategie.
Budoucí vylepšení algoritmu zahrnují např.:

• Použití vícekrokového algoritmu volby optimální akce (v této práci byl užit
pouze jednokrokový).

• Zohlednění faktu, že skutečný model je časově proměnný (např. existuje zá-
vislost na dni v týdnu, sezoně či jiných externích vlivů).

• testování na reálných datech.
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