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Předložená práce se zabývá bayesovským odhadováním v uzavřené smyčce pro diskrétní
markovský rozhodovací proces (MRP). Adaptivní dynamické rozhodování potřebuje model okolí, se
kterým agent interaguje1. Tento model se průběžné odhaduje v uzavřené smyčce s využitím
skutečných dat obsahujících, jak rozhodnutí agenta, tak i odezvu okolí. Odhadování je ztíženo tím, že
dostupná data jsou zkreslena poruchami, příp. jsou měřena se zpožděním. Motivující aplikací byla
technicky náročná úloha nákupu reklam v online aukcích (tzv. Real Time Bidding, RTB), kde
rozhodování o příhozu ceny je obzvlášť složité vzhledem ke zvýšenému riziku a přítomné neurčitosti.

Zadání práce vyžadovalo: i) porozumění teoretickým základům dynamického rozhodovaní za
neurčitosti, vč. teorie bayesovského odhadování; ii) seznámení s teorií diskrétních MRP; iii) pochopení
úlohy RTB a její formulace jako rozhodovací úlohy.

Pan J. Ružejnikov dokázal porozumět potřebným metodám do té míry, že byl schopen je
samostatně aplikovat. Původně zamýšlené ověření aplikačního významu navrženého řešení na
reálných datech nebylo možné, jelikož domluvená data z online aukcí nebyla k dispozici. Nicméně
student dokázal navrhnout řadu efektivních simulačních experimentů, které dovolily nejen
vyhodnotit kvalitu výsledného modelu, ale i kvalitu navržené strategie příhozu v úloze RTB.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, úvodu a závěru. První kapitola obsahuje přehled potřebné
teorie. Druhá kapitola formuluje problém RTB jako rozhodovací úlohu. Ve třetí kapitole je uveden
model navržený pro simulaci RTB a implementace algoritmu realizujícího odhadování a návrh
optimálního příhozu. Čtvrtá kapitola obsahuje popis navrženého experimentálního ověření a analýzu
získaných výsledků, včetně jejich porovnaní. Závěr stručně shrnuje získané poznatky a nastiňuje
možné směry pokračování.

Svou prací pan J. Ružejnikov prokázal schopnost dobře porozumět teorii, vytvořit odpovídající
algoritmickou a softwarovou realizaci a navrhnout originální experimentální ověření, čímž splnil
všechny požadavky dané zadáním. Výsledná implementace řešení je dobrá, kód je konzistentní a
obsahuje potřebné komentáře.

Spolupráce se studentem probíhala částečně nárazově (což bylo hodně dáno jeho studijními
povinnostmi). K největší intenzitě práce došlo těsně před termínem jejího odevzdání, a to se částečně
projevilo i na místy nevyvážené kvalitě výsledného textu. Např. student dostatečně prostudoval
existující řešení, ovšem vzhledem k časové tísni je nedokázal rozvinout a okomentovat v úvodu.

Po zvážení silných a slabých stránek práce a s přihlédnutím k celkovému průběhu spolupráce se
studentem navrhuji hodnotit bakalářskou práci pana Jurije Ružejnikova známkou B (velmi dobře),
pokud svoji práci dobře obhájí.
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